2

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 2
рабочего совещания по предварительному рассмотрению дел об административных правонарушениях в сфере пожарной безопасности
от 4 мая 2018 года

Место проведения: кабинет 102
Административного корпуса № 1
(г. Смоленск, ул. Октябрьской
революции, д.14А)

Время проведения:
14 часов 30 минут

Члены рабочей группы:
1. Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области
2. Зыкова Елена Алексеевна, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области
3. Макаров Владимир Сергеевич, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
4. Матюшова Елена Ивановна, исполняющий полномочия заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области
5. Шупнёв Юрий Сергеевич, заместитель начальника управления - начальник отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области

Кворум имеется, присутствует 5 членов рабочей группы из 6.

На рабочее совещание приглашены и приняли участие:
1. Березина Елена Владимировна, начальник отдел муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике
2. Берлинов Андрей Иванович, Глава муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
3. Дзюба Александр Михайлович, Глава муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
4. Пахоменков Михаил Михайлович, заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской области
5. Пряхин Артем Игоревич, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области
6. Язепова Ольга Николаевна, бухгалтер Совета муниципальных образований Смоленской области

Председатель совещания: Матюшова Елена Ивановна, и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области

Секретарь совещания: Язепова Ольга Николаевна, бухгалтер Совета муниципальных образований Смоленской области
________________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Итоги рассмотрения обращения Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области о проблемах реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности образовательных учреждений, расположенных на территориях муниципальных образований Смоленской области.
Докладчик:
Матюшова Елена Ивановна, и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области
2. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении Главы муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области
3. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении Главы муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.
Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области
4. Разное.
___________________________________________________________________

1. СЛУШАЛИ:
Матюшову Елену Ивановну, и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области об итогах рассмотрения обращения Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области о проблемах реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности образовательных учреждений, расположенных на территориях муниципальных образований Смоленской области.

ВЫСТУПАЛИ: Шупнёв Ю.С., заместитель начальника управления - начальник отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области; Макаров В.С., Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;         Борецкая А.С., заместитель начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Информацию и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Матюшовой Е.И. о проблемах реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности образовательных учреждений, расположенных на территориях муниципальных образований Смоленской области, принять к сведению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области ознакомиться с управленческим решением по вопросу разработки проектной документации и установке автоматической системы пожарной сигнализации в муниципальном образовании «Рослальский район», в частности посредством создания МУП «Центр обслуживания», как предприятия, предоставляющего услуги в данной сфере с наименьшими затратами.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0

2. СЛУШАЛИ:
Борецкую Анну Сергеевну, заместителя начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области по вопросу привлечения Главы муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
- не приняты должные меры по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивших остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее            10 метров от леса либо по отделению леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ВЫСТУПАЛИ: Берлинов А.И., Глава муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области; Березина Е.В., начальник отдела Департамента Смоленской области по внутренней политике; Шупнёв Ю.С., заместитель начальника управления - начальник отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области; Макаров В.С., Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области; Матюшова Е.И., и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области; Зыкова Е.А., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Учитывая объяснения Главы муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Берлинова А.И.          (согласно генплана все леса граничат с населенными пунктами, полоса между лесом и границей сельского поселения отсутствует, образуется большая территория для опашки, в первую очередь производится опашка населенных пунктов, сложные погодные условия – трактора длительный период не могли заехать на поля и т.п.), а также отсутствие ущерба от пожара в лесной подстилке в Смоленской участковом лесничестве, рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Берлинову А.И. наименьшее возможное административное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение.
2. Рекомендовать Главе муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Берлинову А.И принять соответствующие меры по устранению нарушений законодательства в сфере пожарной безопасности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0

3. СЛУШАЛИ:
Борецкую Анну Сергеевну, заместителя начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области по вопросу привлечения Главы муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
- лицо, назначенное ответственным за пожарную безопасность не прошло обучение мерам пожарной безопасности; в д. Карповка, д. Лужная, д. Литвиновка,  д. Кузьмичи не проведена проверка работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения, отсутствуют указатели направления движения к источникам противопожарного водоснабжения.

ВЫСТУПАЛИ: Дзюба А.М., Глава муниципального образования Кузьмического сельского поселения Ершичского района Смоленской области; Макаров В.С., Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области; Пахоменков М.М., заместитель Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской области; Берлинов А.И., Глава муниципального образования Михновского сельского поселения Смоленского района Смоленской области; Матюшова Е.И., и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Учитывая, что Главой муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области А.М. Дзюба  устранены нарушения (проведена проверка работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения, обустроены подъездные пути к водоемам, укомплектованы имеющиеся на балансе трактора для тушения пожаров и т.п.), рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области      Дзюба А.М. наименьшее возможное административное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0

4. СЛУШАЛИ:
Борецкую Анну Сергеевну, заместителя начальника отдела дознания и административной практики управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области о привлечении к административной ответственности глав муниципальных образований (сельских поселений) по результатам проводимых сотрудниками федерального государственного пожарного надзора Смоленской области внеплановых выездных проверок в порядке исполнения поручений заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Г. Хлопонина от 07.12.2017 № АХ-П9-8184 по обеспечению контроля за подготовкой органов местного самоуправления к пожароопасному сезону 2018 года.

ВЫСТУПАЛИ: Матюшова Е.И., и.п. заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области, которая предложила рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области по результатам проводимых внеплановых выездных проверок в порядке исполнения поручений заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Г. Хлопонина назначать главам муниципальных образований (сельских поселений) наименьшее возможное административное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение; Шупнёв Ю.С., заместитель начальника управления - начальник отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Главному управлению МСЧ России по Смоленской области по результатам выявленных нарушений в ходе внеплановых выездных проверок в порядке исполнения поручений заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Г. Хлопонина налагать на должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области административное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 20.4 КоАП РФ – предупреждение, в случае их устранения частично или полностью, или же наличия плана мероприятий по их устранению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0

Председатель совещания                                                                     Е.И. Матюшова

Секретарь совещания                                                                                 О.Н. Язепова